
REGIONE PIEMONTE BU6S1 09/02/2017 
 

Codice A1503A 
D.D. 9 novembre 2016, n. 783 
Apprendistato professionalizzante. Parziale rettifica, per mero errore materiale, della 
Determinazione n. 761 del 03/11/2016, mediante riduzione dello stanziamento e del relativo 
impegno previsto per la Citta' metropolitana di Torino, da Euro 338.929,00 ad Euro 
258.929,00, e attribuzione della quota oggetto di riduzione, pari ad 80.000,00, alla Provincia di 
Biella. 
 
Visti: 
 
- la L.R. n. 63/1995 - “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale.”; 
 
- la L.R. n. 44/2000 s.m.i. - recante "Disposizioni normative per l’attuazione del decreto 

legislativo 31 marzo 1998, n. 112 - Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 

 
- il D.Lgs. 14 settembre 2011, n. 167 s.m.i. - Testo Unico dell'apprendistato che, all’art. 4, 

disciplina l’apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere; 
 
- la Deliberazione n. 33-188 del 28/07/2014, mediante la quale la Giunta regionale ha, tra l’altro, 

approvato il documento contenente gli indirizzi per la programmazione della formazione di 
base e trasversale per gli apprendisti assunti ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 167/2011 s.m.i.; 

 
- la L.R. 29/10/2015, n. 23 - recante "Riordino delle funzioni amministrative conferite alle 

Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni." che, all’art. 5, ha disposto il trasferimento e la 
delega, alla Città metropolitana di Torino, delle funzioni in materia di formazione professionale 
di cui agli artt. 9 della L.R. 63/95 e 77 della L.R. 44/2000, mentre sono state riallocate in capo 
alla Regione le funzioni esercitate dalle Province in materia di formazione professionale e 
politiche attive del lavoro; 

 
- la Deliberazione n. 41-3702 del 25/07/2016, mediante la quale la Giunta regionale, in 

considerazione dei tempi tecnici necessari al fine di essere pienamente operativi rispetto 
all’attuazione nel nuovo quadro normativo in materia di apprendistato ridefinito dal D.Lgs. 
81/2015, ha: 

 
� incrementato la dotazione finanziaria  di cui alla citata Deliberazione n. 33-188 del 

28/07/2014 destinando, per il finanziamento delle attività formative oggetto del presente 
provvedimento, la somma complessiva di € 3.249.387,00; 

 
� demandato a questa Direzione la definizione del riparto di detta somma; 

 
dato atto che: 
 
� questa Direzione, in conformità a quanto stabilito con la Deliberazione sopra citata, con 

Determinazione n. 541 del 05/08/2016 ha approvato il riparto della somma di € 
2.229.458,00; 

 



� la Giunta regionale, con Deliberazione n. 7-4092 del 24/10/2016, ha disposto l’assegnazione 
della restante quota di € 1.019.929,00 al fine di dare continuità all’offerta formativa di cui 
trattasi; 

 
� in esito all’incontro tecnico con le Province e la Città metropolitana di Torino, tenutosi in 

data 26/10/2016, con Determinazione n. 761 del 03/11/2016 sono state attribuite, alle 
Province di Alessandria, Cuneo, Novara, Verbania, Vercelli, e alla Città metropolitana di 
Torino, ulteriori quote di finanziamento, complessivamente quantificate in € 1.019.929,00, 
al fine di dare copertura ad una domanda di formazione altrimenti insoddisfatta; 

 
preso atto, in relazione a quanto sopra, che la Provincia di Biella, con nota nostro Prot. n. 38429 del 
.08/11/2016. ha segnalato, a questa Direzione, il mancato stanziamento della somma di € 80.000,00, 
dovuto a un fraintendimento tra gli uffici regionali e provinciali, e ha ribadito che lo stato di 
sofferenza finanziario, evidenziato nell'incontro del 26/10/2016, ".... rappresenterebbe una 
penalizzazione per le ditte/apprendisti del territorio...."; 
 
dato atto che quanto evidenziato dalla Provincia di Biella,  è dovuto a mero errore materiale; 
 
dato altresì atto che, al fine di attribuire alla Provincia di Biella le risorse sopra indicate,  in data 
08/11/2016 è stata comunicato, alla Città metropolitana di Torino, che con apposito atto si 
procederà alla riduzione dello stanziamento previsto per la medesima con la Determinazione sopra 
indicata; 
 
ritenuto quindi necessario, per le motivazioni sopra esposte e a parziale rettifica della 
Determinazione n. 761 del 03/11/2016, procedere alla riduzione dello stanziamento previsto per la 
Città metropolitana da Euro 338.929,00 ad Euro 258.929,00, e all'attribuzione della quota oggetto di 
riduzione, pari ad  € 80.000,00, alla Provincia di Biella; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 

visti: 
 
- il D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 
- la L.R. n. 23/2008; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 
- la L.R.  n. 6/2016; 
- la D.G.R. n. 1-3185 del 26/04/2016 - Legge regionale 6 aprile 2016, n. 6 “Bilancio di previsione 

finanziario 2016-2018. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio ai 
sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”; 

- la D.G.R. n. 7-3725 del 27/07/2016 - Esercizio finanziario 2016 - Indirizzi per l'assunzione di 
impegni di competenza rispetto agli stanziamenti di cassa; 

- la D.G.R. n. 7-3745 del 04/08/2016 - Esercizio finanziario 2016 - Indirizzi per l'assunzione di 
impegni di competenza rispetto agli stanziamenti di cassa -  Integrazioni; 

 
in conformità agli indirizzi di cui alle Deliberazioni nn. 33-188 del 28/07/2014, 26-2946 del 
22/02/2016 s.m.i., 41-3702 del 25/07/2016,e nell’ambito delle risorse assegnate con Deliberazione 
n. 7-4092 del 24/10/2016; 



 
DETERMINA 

 
di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il trasferimento della somma € 80.000,00, 
alla Provincia di Biella, per il finanziamento di attività formative in apprendistato nell'ambito dei 
Bandi provinciali emanati, a suo tempo, sulla base delle Linee guida per la gestione delle attività 
formative recepite con Determinazione n. 590 del 19/09/2014 in attuazione degli indirizzi di cui alla 
Deliberazione della Giunta regionale n. 33-188 del 28/07/2014. 
 
Quanto sopra, a parziale rettifica, per mero errore materiale, della Determinazione n. 761 del 
03/11/2016, mediante: 
 

- riduzione dello stanziamento previsto per la Città metropolitana di Torino, da Euro 
338.929,00 ad Euro 258.929,00, per l’importo di € 80.000,00; 

- attribuzione della quota oggetto di riduzione, pari ad  € 80.000,00, alla Provincia di 
Biella; 

- riduzione dell'impegno n. 5438/2016, disposto a favore della Città Metropolitana di 
Torino, da € 338.929,00 ad € 258.929,00, per l’importo di € 80.000,00; 

- incremento dell’impegno n. 5440/2016, disposto a favore delle Province piemontesi per 
€ 681.000,00, nella misura di € 80.000,00, il cui valore viene, quindi, rideterminato in € 
761.000,00; 

 
di subordinare i pagamenti che conseguiranno al presente provvedimento all’effettiva disponibilità 
di cassa. Le erogazioni saranno effettuate secondo le modalità di cui all’Accordo Rep. n. 14084 
sottoscritto tra la Regione Piemonte e le Province in data 23/12/2008. 
 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
        La Dirigente del Settore 
         Antonella GIANESIN 
 
 
 


